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キンポウゲ科　見ごろ…２
月～３月

　山地の木陰などに生える高さ10㌢ほどの多年
草。地中の塊茎から茎葉を伸ばす。葉は３つに深
く裂け、さらに羽状に分裂する。総苞

ほう

葉はふぞろ
いに分裂し茎の先に輪になって付く。早春、総苞
葉の中心から花茎を伸ばし、直径２㌢ほどの花を
１つ付ける。白色で花びらのように見えるのは萼

がく

で、中心にある花びらは黄色で小さい。名前の由
来は節分のころに咲くことから。絶滅危惧種。

協力＝瓜生勝朗  市文化財保護委員（植物分野）
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市
・
府
民
税
、
所
得
税
の
申
告
受
け
付
け
が

２
月
16
日
（
木
）
か
ら
始
ま
り
ま
す
。
税
の
申

告
は
、
昨
年
１
年
間
の
所
得
に
つ
い
て
届
け
出

る
も
の
で
、
課
税
の
た
め
の
資
料
と
な
る
だ
け

で
な
く
、
国
民
健
康
保
険
料
や
介
護
保
険
料
の

市
・
府
民
税

所
得
税
、
消
費
税

▪
受
付
期
間　

２
月
16
日
～
３

月
15
日
（
木
）
の
平
日

▪
時
間　

９
時
～
16
時

▪
場
所　

市
役
所
、
西
支
所

▪
申
告
書
の
送
付　

昨
年
申
告

し
た
人
に
は
１
月
下
旬
に
申
告

書
を
送
付
済
み
。
届
い
て
い
な
い

人
や
新
た
に
申
告
が
必
要
に
な

っ
た
人
は
、
税
務
課
へ
連
絡
を
。

　

詳
し
く
は
、
同
課
（
☎
66
・

１
０
２
６
）
へ
。

▪
受
付
期
間
　
❖
所
得
税
…
２

月
16
日
～
３
月
15
日
の
平
日
❖

個
人
事
業
者
の
消
費
税
…
４
月

２
日
（
月
）
ま
で
の
平
日

▪
時
間　

９
時
～
17
時

▪
場
所　

舞
鶴
税
務
署

　

詳
し
く
は
、舞
鶴
税
務
署
（
☎

75
・
０
８
０
１
）
へ
。

　

年
金
所
得
者
や
給
与
所
得
者

の
所
得
税
還
付
申
告
は
、
次
の

日
時
に
開
設
す
る
申
告
相
談
会

場
で
も
受
け
付
け
ま
す
。
❖
西

総
合
会
館
…
２
月
１
日
（
水
）

～
３
日
（
金
）。
❖
商
工
観
光
セ

ン
タ
ー
…
２
月
８
日
（
水
）
～

10
日
（
金
）。
い
ず
れ
も
時
間
は

９
時
30
分
～
12
時
と
13
時
～
16

時
。

　

詳
し
く
は
、舞
鶴
税
務
署
（
☎

　

受
け
付
け
窓
口
の
一
本
化
に

伴
い
、
こ
れ
ま
で
市
・
府
か
ら

そ
れ
ぞ
れ
発
送
し
て
い
た
法
人

市
・
府
民
税
の
申
告
書
類
を
２

月
以
降
、
京
都
地
方
税
機
構
か

ら
送
付
し
ま
す
。
申
告
書
は
京

都
地
方
税
機
構
へ
郵
送
で
提
出

（
た
だ
し
、
申
告
期
限
が
４
月

２
日
ま
で
の
分
は
従
来
ど
お
り

市
・
府
へ
そ
れ
ぞ
れ
提
出
を
）。

問
税
務
課
（
☎
66
・
１
０
２
６
）、

京
都
地
方
税
機
構
（
☎

０
７
５
・
４
１
４
・
４
４
９
９
）

　

国
税
庁
で
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ

ッ
ト
で
申
告
や
納
税
が
で
き
る

「
国
税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス

テ
ム
（
ｅイ

ー

タ

ッ

ク

ス

‐
Ｔ
ａ
ｘ
）」
を
推

進
し
て
い
ま
す
。
❖
最
大
４
，

０
０
０
円
の
控
除
が
受
け
ら
れ

る
（
初
回
の
み
）
❖
添
付
書
類

の
提
出
や
提
示
を
省
略
で
き
る

な
ど
便
利
な
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
、舞
鶴
税
務
署
（
☎

75
・
０
８
０
１
）
へ
。

《
電
子
申
告
に
は
電
子
証
明
書
が

必
要
》

　

ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
な
ど
の
電
子
申

告
に
は
電
子
証
明
書
が
必
要
で

す
。
証
明
書
は
、
住
民
基
本
台

算
定
、
公
営
住
宅
の
入
居
審
査
な
ど
に
も
必
要

で
す
。
受
付
期
間
内
に
忘
れ
ず
申
告
を
お
願
い

し
ま
す
（
所
得
税
の
申
告
を
す
る
人
や
勤
務
先

で
年
末
調
整
が
済
ん
で
い
る
人
は
市
・
府
民
税

の
申
告
は
不
要
で
す
）。

75
・
０
８
０
１
）
へ
。

《
申
告
に
際
し
て
の
お
願
い
》　

❖
申
告
書
は
、
で
き
る
限
り
自

分
で
作
成
し
て
い
た
だ
く
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。
作
成
し
た
申

告
書
は
郵
送
で
も
提
出
で
き
ま

す
。

❖
所
得
税
法
の
改
正
に
よ
り
、

年
収
が
４
０
０
万
円
以
下
の
年

帳
カ
ー
ド
に
記
録
し
ま
す
の
で

次
の
窓
口
で
手
続
き
を
。

▪
発
行
窓
口　

市
民
課
か
西
支

所
市
民
・
年
金
係

▪
手
続
き
に
必
要
な
も
の　

印

鑑
、住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド
（
顔

写
真
入
り
で
な
い
場
合
は
、
顔

写
真
が
入
っ
た
官
公
署
発
行
の

本
人
確
認
書
類
も
持
参
。
同
カ

ー
ド
を
持
っ
て
い
な
い
人
は
同

窓
口
で
入
手
を
）。

▪
手
数
料　

５
０
０
円
（
同

カ
ー
ド
を
入
手
す
る
場
合
は

５
０
０
円
が
別
途
必
要
）

　

詳
し
く
は
、
同
課(

☎
66
・

１
０
０
１
）
か
同
係
（
☎
77
・

２
２
５
２
）
へ
。

お
す
す
め
し
ま
す　

ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ

法
人
市
・
府
民
税
の
申
告
書

地
方
税
機
構
か
ら
発
送

　

市
役
所
や
社
会
保
険
事
務

局
な
ど
の
職
員
を
名
乗
り
、

電
話
で
税
金
や
医
療
費
の
還

付
金
手
続
き
の
た
め
に
ス
ー

パ
ー
な
ど
の
現
金
自
動
預
払

機
（
Ａ
Ｔ
Ｍ
）
へ
誘
導
し
、

振
り
込
み
の
指
示
を
し
て
送

金
さ
せ
る
詐
欺
が
市
内
で
発

生
し
て
い
ま
す
。

　

被
害
に
遭
わ
な
い
よ
う
次
の

点
に
十
分
気
を
付
け
て
く
だ
さ

い
。

▪
注
意
点
　
❖
行
政
職
員
が
Ａ

Ｔ
Ｍ
へ
誘
導
す
る
こ
と
は
な
い

の
で
、
そ
の
よ
う
な
電
話
が
あ

っ
た
場
合
に
は
注
意
を
❖
不
審

な
電
話
が
あ
っ
た
場
合
は
、
か

か
っ
て
き
た
電
話
番
号
に
か
け

直
さ
な
い
❖
一
人
で
判
断
せ

ず
、
家
族
や
近
所
の
人
、
警

察
へ
相
談
。
市
役
所
な
ど
の

担
当
部
署
へ
確
認
❖
日
頃
か

ら
高
齢
の
両
親
や
祖
父
母
に

異
変
が
な
い
か
声
掛
け
。

▪
相
談
先
　
❖
市
消
費
生
活

セ
ン
タ
ー
（
市
民
相
談
課
内
、

☎
66
・
１
０
０
６
）
❖
警
察
総

合
相
談
室
（
☎
♯
９
１
１
０
）

❖
舞
鶴
警
察
署
（
☎
75
・

０
１
１
０
）

　

平
成
24
年
度
か
ら
市
・
府
民

税
の
控
除
の
一
部
が
改
正
さ
れ

ま
す
。
主
な
改
正
内
容
は
次
の

と
お
り
。

▪
扶
養
控
除　

❖
年
少
扶
養
親

族
（
16
歳
未
満
）
に
対
す
る

控
除
を
廃
止
❖
特
定
扶
養
親
族

（
16
～
22
歳
）
の
う
ち
16
～
18
歳

に
対
す
る
上
乗
せ
部
分
（
12
万

円
）
を
廃
止

▪
同
居
特
別
障
害
者
加
算
の
特

例
措
置　

同
居
特
別
障
害
者
控

除
が
、
扶
養
控
除
ま
た
は
配
偶
者

控
除
へ
の
加
算
（
23
万
円
）
か
ら

障
害
者
控
除
へ
の
加
算
に
変
更

▪
寄
附
金
税
額
控
除
の
適
用
下

限
額　

５
千
円
か
ら
２
千
円
に

引
き
下
げ

　

詳
し
く
は
、
税
務
課
（
☎
66
・

１
０
２
６
）
へ
。

金
所
得
者
な
ど
で
所
得
税
の
確

定
申
告
が
不
要
と
な
る
場
合
で

も
市
・
府
民
税
の
申
告
が
必
要

と
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
、

税
務
課
へ
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

市税などの納付 お忘れなく
口座振替の利用を

　市税や国民健康保険料などの納
付には、納め忘れがなく便利な口
座振替をぜひご利用ください。
　申し込みは、通帳と届出印、納
税（納入）通知書を持って金融機
関か郵便局の窓口へ。
　納期限が過ぎて20日以内に納
付がない場合には、督促状を発送
します（市税については、発送後
の納付相談や催告書の送付などは、
京都地方税機構中丹地方事務所（☎
0773・56・0340）へ移管されます）。
納期限内の納付をお願いします。
問納税課（☎66・1025)、保険医
療課（☎66・1007)

24
年
度
市
・
府
民
税

控
除
の
一
部
が
改
正

66

税
の
申
告
受
け
付
け
が
開
始

還
付
金
詐
欺
に
注
意
を

15

16

市
・
府
民
税
、
所
得
税

２
月

日
～
３
月

日

個
人
事
業
者
の
消
費
税

４
月
２
日
ま
で

　

１
月
20
日
、
市
内
の

飲
食
店
な
ど
が
取
り
組
む

「
金
曜
日
は
カ
レ
ー
の
日

プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」
に
賛
同

し
、
市
内
の
全
小
学
校
で

一
斉
に
給
食
で
カ
レ
ー
を

使
っ
た
メ
ニ
ュ
ー
が
出
さ

れ
ま
し
た
。

　

同
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
は
、

旧
海
軍
が
長
い
艦
上
生
活

で
曜
日
感
覚
を
失
わ
な
い

た
め
、
週
末
の
メ
ニ
ュ
ー

に
カ
レ
ー
を
出
す
習
慣
が

あ
り
、
今
で
も
海
上
自
衛

隊
で
は
毎
週
金
曜
日
に
カ

レ
ー
が
食
べ
ら
れ
て
い
る

こ
と
に
ち
な
み
、
昨
年
12

月
か
ら
市
が
商
工
会
議
所

に
委
託
し
実
施
し
て
い
る

も
の
。　
　

　

こ
の
日
、
18
小
学
校
で

は
、「
カ
レ
ー
ラ
イ
ス
」「
カ

レ
ー
う
ど
ん
」「
カ
レ
ー

ビ
ー
ン
ズ
」
な
ど
の
メ
ニ

ュ
ー
が
出
さ
れ
、
倉
梯
小

で
は
児
童
た
ち
が
カ
レ
ー

ラ
イ
ス
を
お
い
し
そ
う
に

食
べ
て
い
ま
し
た
。

《
学
校
教
育
課
》

お
い
し
そ
う
に
食
べ
る
児
童
た
ち

お
い
し
そ
う
に
食
べ
る
児
童
た
ち

金曜日にカレー おいしいね

全
小
学
校
の
給
食
に
登
場

年
金
・
給
与
所
得
者
の
還
付

申
告
相
談
会
場
を
開
設


